



1931 елның 9 июленән  
бирле чыга

# ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Чәршәмбе

7

октябрь  
2015 ел

№73 (10602)

8 октябрьгә һава торышы: болытлы һава, урыны белән юеш кар, алмашынучан җил, 6-7 м/с; температура көндөз +1°C, төнлә -3°C

## ХӘБЭРЛӘРЕГЕЗНЕ КӨТӘБЕЗ

Телефоннар: 2-36-13,  
2-36-20.

### АВЫЛ ХЕЗМӘТЧӘННӨРЕНӘ – ХӨРМӘТ

Бүген Нурлаттан район башлыгы Равил Кузюров җитәкчелегендәге делегация "Корстон" үзәгендә Авыл хужалыгы һәм эшкәртү сәнәгате хезмәтчәннәре көненә багышлап үткәрелүче тантаналы чара – Рөстәм Миннехановның кабул итүендә катнашалар. Делегация составында районның алдынгы механизаторлары, уңышларга ирешкән хужалык белгечләре һәм җитәкчеләре бар.

### ЭШНЕ БЫЕЛ БАШЛЫЛАР

2016нчы елда капитал ремонт программасына кергән ике күлфатирлы йортта эшләр башланды. Подрядчылар "Новый дом" һәм "Домстрой" түбә ремонтна керештеләр. Киләсе елга исә әлеге 14 йортка капитал ремонт ясалыр дип планлаштырыла.

### ТРЕНИРОВКА УТТЕ

Дүшәмбе көнне Нурлатта гражданнар оборонасы буенча Бөтенроссия штаб тренировкасы үтте. Аның кысаларында бердәм кизү диспетчерлык службасы дежурные гражданнар оборонасы чараларын үтәү турында сигнал алды. Сигнал тиешле чаралар күрергә тиешле барлык предприятие, оешма, учреждение җитәкчеләренә җиткерелде.

### УКЫТУЧЫЛАР – ҺӨНӘРИ БӘЙРӘМДӘ

Узган шимбәдә районның 51 педагогы Казанда, "Татнефть-Арена"да узган Халыкара укытуучылар көненә багышланган бәйрәм чарасында катнашып кайттылар.

### 2016 ЕЛНЫҢ 1 ЯРТЫЕЛЛЫГЫНА РАЙОН ГАЗЕТАСЫНА ӘБУНӘ ДӘВАМ ИТӘ

БЕЗ СЕЗНЕ ПОЧТАДА  
ҺӘМ РЕДАКЦИЈДА КӨТӘБЕЗ.

## БАТАНГА ХЕЗМӘТ

Көзге чакырылыш барышында  
районнан 91 егет Ватан сагына  
китәчәк.

1 октябрьдән районда медицина һәм чакырылыш комиссияләре эшли башлады. 1 – 17 октябрьдә 335 егет медицина, 100гә яқын яшь граждан чакырылыш комиссияләрен узачак.

Көзге чакырылышта, традиция буенча, отсрочкага яки чакырылыштан азат ителүгә хокуклары булмаган 1988-1997 елгы гражданнар чакырыла, - ди шәһәр хәрби комиссары, полковник Заһир Абдуллин. - Бу чакырылышта

## АГАЧ УТЫРТУ КӨНЕ

# Яшел шәһәрдә яшик



Сирень Сәйрәханова фотосы

### ТИЗДӘН БУ УРЫНДА ЯШЕЛ АЛЛЕЯ БУЛАЧАК

Нурлатта агач утырту көне яшелләндерү буенча өмә рәвешендә үтте.

Агачларны яңарту – искеләрен кисү һәм яңаларын утырту матур традициягә әйләнде. Ленинград урамында үзәк парк тирәсен яшелләндерү белән мәдәният, мәгариф, төбәк музей, китапханә, "ТКХ" ИК МУПы хезмәткәрләре шөгыльләнде. Яшьләр эшләре һәм спорт бүлегә начальнигы Әнәс Нәбиуллин, биредә мәшгуль булган спортчылар, тренерларны истә тотып, әлеге участокны аларның аллеясы дип тә атарга мөмкин, дип белдерде.

– Агач утырту белән ел саен шөгыльләнәбез. Биредә узган елны да миләш һәм юкә агачлары утырттык, хәзер аларны яңартабыз, яңаларын да утыртабыз. Яқында гына Хөсәенов

исемендәге спорт мәктәбе урнашкан, аның укучылары паркта да күнегүләр үткәрәләр, – диде ул. – Без утырткан агачлар үсеп китәр, шәһәрне ямьләндереп, һаваны кислород белән дә баептырлар дип ышанып калабыз.

Кариев урамының так санлы йортлар ягындагы икенче бер очына яшь агачлар әле 2012 елда ук утырылган иде. Шимбә көнне шәһәр һәм район башкарма комитеты хезмәткәрләре тернәкләп китә алмаган агачлар урынына яңаларын утырттылар, юкә, каен, миләшләрнең яңа рәтләрен булдырдылар.

– Үзәбез утырткан агач үсентеләрен сезон давамында карап тору традициягә әйләнде, – ди район башкарма комитетының эшләр белән идарә итүчесе Ралия Ханиева. – Сентябрьнең бер

көнөндә Мәктәп урамында агачларны яңарттык, анда яздан миләшләр утырткан идек.

Кайбер ТСЖларның да яшел шәһәрдә яшиселәре килә. Мәсәлән, "Экодом" хезмәткәрләре шәһәрлеләр белән бергә Ленин урмының 28, 30нчы йортлары янында – 50, Мәскәү урамының 5нче йорты янында 30 төп каен үсентесе утырттылар. ТСЖ җитәкчесе Илфат Гәрәев әйтүенчә, алар микрорайонны яшелләндерүне бик шатланып давам иттерәчәкләр. "Нефтьче" дә активлык күрсәтте: бу ТСЖ Кариев урамының 22 һәм 26нчы йортлары территориясендә 20 каен үсентесе утыртты. Тулаем алганда, өмә кысаларында шәһәрдә 1000 яшь агач утыртылды.

(Дәвамы 2нче биттә).

## Егетләр армиягә әзерләнә

районнан 30га яқын югары белемле гражданны армия сафларына озату планлаштырыла. Моннан тыш, хәрби -учет белгечлекләренә ике дистәләп егет "С", "Д" категорияле машина йөртү таныклыгы белән китәчәк.

Шунда ук хәрби комиссар искәртте:

- 27 яшькә кадәр нигезсез сәбәпләр аркасында армия хезмәтен узмаганнар дәүләти һәм муниципаль органнарда эшли алмаячак.

Чакырылыш барышында Нурлат егетләре нигездә

спецназга һәм районның Ерак Көнчыгыштагы шефлыкка алынган диңгез пехотасы частьларына озатылачак. Узган ел әлеге частьта Нурлаттан 1 генә егет армия хезмәте узса, быел исә 10 кешене озату ниятләнде.

Чакырылыш 31 декабрьгәчә барачак. Егетләренә армия сафларына озату 22 октябрьдән башланыр, дип планлаштыралар. Быелгы призывникларның формаларында үзгәрешләр булачак. Аларга

ТР хәрби комиссариатының кайнар линия телефоны: (843) 570-31-56, Нурлат шәһәре хәрби комиссариаты телефоны: 2-46-16.

офис комплектлары биреләчәк икән. Моннан тыш, традиция буенча, егетләргә кәрәзле телефон һәм банк картасы да тапшырылачак.

Хәрби комиссариатта контракт хезмәте юнәлешендә эш алып барыла.

– 40 яшькә кадәрге физик һәм һөнәри яктан әзер гражданның көтеп калабыз, – ди хәрби комиссар Заһир Абдуллин.



Район хәрби комиссары,  
полковник Заһир Абдуллин

Зилия ӘКСАНОВА









